
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 22 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 313, DOU de 

04/08/2015, resolve:  
 

Retificar o Anexo I da Inclusão nº 03 do Edital 01/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, S. 

3, págs. 138 a 140. 

ESCOLA POLITÉCNICA  

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS – DCTM  

 

Área de Conhecimento: Extração de Petróleo: Simulação e Avaliação de 

Reservatórios  
 

Onde se lê: 

(...) 

Titulação:  Graduação em Engenharia e doutorado em Engenharia. 

 
Leia-se: 

(...) 

Titulação:  Graduação em Engenharia e doutorado em Engenharia ou áreas afins. 
 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE BIORREGULAÇÃO  

 

Área de Conhecimento: Fisiologia dos Órgãos e Sistemas  

 

Onde se lê: 

(...) 

Titulação: Graduação em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas ou Medicina 

Veterinária e que no mínimo, seja portador de título de doutor. Podendo ter mestrado 

e/ou doutorado na área de Fisiologia ou doutorado em áreas afins e com experiência 

mínima de dois anos no ensino superior na área de Fisiologia dos Órgãos e Sistemas. 

 

Leia-se: 

(...) 

Titulação: Graduação em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas ou Medicina 

Veterinária e que no mínimo, seja portador de título de doutor. Podendo ter mestrado 

e/ou doutorado na área de Fisiologia ou doutorado em áreas afins à Fisiologia e com 

experiência mínima de dois anos no ensino superior na área de Fisiologia dos Órgãos e 

Sistemas. 

 

 

Salvador, 16 de setembro de 2016. 
 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 


